
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 20.581, DE 21 DE JULHO DE 2020. 
    

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 
inscrição do Concurso Público nº 001/2020, e dá 
outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei nº 
942, de 4 de abril de 1990, Lei Orgânica do Município, e, 

 
Considerando a situação de calamidade pública declarada no Município de 
Ananindeua por intermédio do Decreto nº 20.434, de 26 de março de 2020; 

 
Considerando que a grave situação de saúde pública que o país está vivendo tem 
interferido nas ações da Administração que busca adequá-las à nova realidade, sem 
prejuízo de seu objetivos;  

 
      Considerando a manifestação da Procuradoria Geral do Município. 

 
 

      DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de inscrição do Concurso Público nº 001/2020, até o 
dia 24 de agosto do corrente. 
 

       Parágrafo único. O novo cronograma do concurso poderá ser obtido no sítio da 
empresa promotora do certame.                    
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 21 DE JULHO DE 2020. 
 
 
 

 
MANOEL CARLOS ANTUNES 

Prefeito Municipal de Ananindeua 
 
 




